
Š 10 1999

ČESKÁ  ŠKOLNÍ  INSPEKCE
Oblastní pracoviště

České Budějovice

Inspekční zpráva

Střední odborná škola a Střední odborné učiliště -
Centrum odborné přípravy, Sezimovo Ústí, Budějovická 421

Budějovická 421, 391 02 Sezimovo Ústí 

Identifikátor školy: 600 170 438
Zřizovatel: MŠMT ČR, Karmelitská 7, 118 12 Praha 1

Školský úřad Tábor, Vančurova 2904, 390 01 Tábor
Termín konání orientační inspekce: 22. září 2000

Čj. 071-1677/00-3401
Signatura og7zu202



Inspekční zpráva - str. 2

ORIENTAČNÍ INSPEKCE ZAMĚŘENÁ NA SPECIFICKÁ ZJIŠTĚNÍ

Podnětem k inspekci byly dvě stížnosti, jejichž předmětem byla mj. odborná a pedagogická 
způsobilost pedagogického sboru.

Zjištěné skutečnosti a jejich hodnocení

Ke dni inspekce působilo ve škole 106 pedagogických pracovníků z toho 69 učitelů, 22 mistrů 
odborné výchovy a 15 vychovatelů. 
Ve skupině učitelů je ve škole zaměstnáno 56 pracovníků v hlavním pracovním poměru, 5 je 
externistů a 8 učitelů důchodců. Pokud jde o odbornou složku vzdělání absolvovalo 
vysokoškolské studium 62 učitelů. Z nich 60 splňuje odbornou způsobilost, dvě absolventky 
pedagogické fakulty mají odbornost pro školy I. cyklu. Jedna učitelka je absolventka 
bakalářského stupně studia a 6 absolvovalo střední školu. Těchto 7 učitelů odbornou 
způsobilost nesplňuje. Z učitelů, které škola zaměstnává v hlavním pracovním poměru a nemají 
vysokoškolskou kvalifikaci (celkem 4), hodlají 3 zahájit vysokoškolské studium v roce 2001 
a 1 v roce 2002. Pedagogickou způsobilost nesplňovalo ke dni inspekce 23 učitelů. Z nich 
5  ukončí doplňkové pedagogické studium v měsíci březnu příštího roku a 12 jich toto studium 
v příštím školním roce zahájí. U 6 externích učitelů resp. učitelů důchodců netrvá vedení školy 
na doplnění pedagogické způsobilosti, protože jejich působení ve škole je časově limitováno. 
Čtyři učitelé absolvovali vysokoškolské studium ve škole s jiným vyučovacím jazykem než 
českým, zahájili proto roční studium českého jazyka a vykonají v tomto školním roce zkoušku.
Úvazky jsou učitelům přidělovány tak, že převážně vyučují předměty své odbornosti. 
Z celkového počtu 1090 hodin vyučovaných v týdnu je přibližně pětina vyučována bez odborné 
způsobilosti. Vedení školy se nedaří získat kvalifikované učitele cizích jazyků a proto 
z uvedené pětiny hodin vyučovaných bez odborné způsobilosti připadá polovina na jazykovou 
výuku.
Ve skupině mistrů odborné výchovy pracuje ve škole 19 pracovníků v hlavním pracovním 
poměru, 3 jsou důchodci. Jedenáct mistrů odborné výchovy nesplňovalo ke dni inspekce 
pedagogickou způsobilost. Doplňkové pedagogické studium ukončí v roce 2001 5 pracovníků 
a v témže roce jich 5 toto studium zahájí, 1 jej nebude vzhledem k věku doplňovat. Úplné 
střední odborné vzdělání chybí 1 pracovníkovi, který jej vzhledem k věku rovněž nebude 
doplňovat. Dva mistři odborné výchovy hodlají v letošním roce složit zkoušku z českého 
jazyka, protože získali vzdělání ve školách na Slovensku.
Ve skupině vychovatelů zaměstnává škola 15 pracovníků. Pouze jeden nesplňuje  kvalifikační 
předpoklady a zahájí doplňkové pedagogické studium v roce 2001.

Vedení školy se při přijímání pracovníků řídí vyhláškou MŠMT ČR č. 139/1997 Sb., 
o podmínkách odborné a pedagogické způsobilosti pedagogických pracovníků 
a o předpokladech  kvalifikace výchovných poradců. Uchazeče o zaměstnání, kteří splňují 
všechny kvalifikační předpoklady, vedení školy při přijímání do pracovního poměru 
upřednostňuje. Jen v případech, kdy takový uchazeč není k dispozici, přijme pracovníka, 
který nesplňuje všechna ustanovení vyhlášky a má s pracovníkem smluvně dohodnut 
termín doplnění vzdělání. Ve škole není dostatečně zabezpečena odbornost při výuce cizích 
jazyků, což je v současné době na školách tohoto typu obecný problém. Celkově hodnotí 
Česká školní inspekce personální zabezpečení výchovy a vzdělávání jako velmi dobré.



Inspekční zpráva - str. 3

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

 Personální dokumentace pedagogických pracovníků školy.
 Úvazky učitelů pro školní rok 2000/2001.

ZÁVĚR

V předchozí části zprávy jsou kvantifikována  porušení ustanovení vyhlášky MŠMT ČR 
č. 139/1997 Sb., o podmínkách odborné a pedagogické způsobilosti pedagogických 
pracovníků a o předpokladech kvalifikace výchovných poradců. Rozsah porušení 
neovlivňuje zásadním způsobem kvalitu personálních podmínek výchovně vzdělávací 
činnosti školy. Tyto podmínky jsou ve srovnání se školami obdobného typu nadprůměrné. 

Datum vyhotovení inspekční zprávy a složení inspekčního týmu

Razítko

Školní inspektoři Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Lidmila Schleissová ............................................

Členka týmu Ing. Jana Grammetbauerová ............................................

V Českých Budějovicích dne 2. října 2000.

Datum a podpis ředitele školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: 4. 10. 2000

Razítko

Ředitel školy Podpis

Ing. František Kamlach ............................................



Inspekční zpráva - str. 4

Předmětem inspekce bylo dílčí zhodnocení činnosti školy dle § 18 odst. 3, 4 zákona ČNR 
č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších předpisů.
Dle § 19 odst. 8 téhož zákona může ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční 
zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční 
zprávy jsou její součástí.

Hodnotící stupnice

Stupeň Širší slovní hodnocení
Vynikající Zcela mimořádný, příkladný
Velmi dobrý Výrazná převaha pozitiv, drobné a formální nedostatky, nadprůměrná až spíše nadprůměrná úroveň
Dobrý Negativa a pozitiva v rovnováze,  průměrná úroveň
Ještě vyhovující Převaha negativ, výrazné nedostatky, citelně slabá místa
Nevyhovující Zásadní nedostatky, které ohrožují průběh výchovně-vzdělávacího procesu.
Plní, je v souladu Dodržuje, čerpá účelně, efektivně
Neplní, není v souladu Nedodržuje, nečerpá účelně, efektivně



Inspekční zpráva - str. 5

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Školský úřad Tábor, Vančurova 
2904, PSČ 390 01

2000-11-01 1898/00

Zřizovatel MŠMT ČR Karmelitská 
7, Praha 1, PSČ 118 12

2000-11-01 1990/00

Rada školy    ---

Připomínky ředitele školy
Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text

Připomínky nepodány.




